

# DURVIS JŪSU MĀJOKLIM

«Hochwald TÜREN» firmas zīme nav sveša būvniecības speciālistiem. Jau vairākus gadu desmitus šis uzņēmums nodarbojas ar augstas klases, ļoti kvalitatīvu iekšdurvju ražošanu. Uzņēmumu dibinājis Jozefs Hāgs 1934. gadā. Varētu teikt, ka šis ir ģimenes uzņēmums – laika gaitā par uzņēmuma vadītājiem bijuši tikai vienas ģimenes locekļi.

Izvēloties durvis, jāreķinās ar vairākiem kritērijiem: vispirms acis piesaista vizuālais durvju izskats, tad jāpadomā par drošību, durvju skaņizolācijas īpašībām, ērtu to kopšanu ekspluatācijas laikā un, protams, par cenu. Jāatzīmē, ka ļoti bieži vispirms tiek domāts tieši par cenu, kas jāmaksā šodien, mazāk ņemot vērā durvju ekspluatācijas izmaksas un sniegtās ērtības. Cerams, ka no firmas «Hochwald TÜREN» ražoto durvju kolekcijām vienmēr atradīsiet kaut ko vispiemērotāko tieši jūsu vajadzībām.

HOCHWALD durvju aplodas ir piemērotas visu tipu durvīm, kas liecina par augsta līmeņa dizaina un funkciju simbiozi. Precīzs izpildījums uz mūsdienīgām iekārtām nodrošina augstu izgatavošanas precizitāti kā durvju aplodai, tā arī durvju vērtnei. To izgatavošanai izmantojamie materiāli atbilst visaugstākajām kvalitātes prasībām. Durvju apdarei lietojamus finierus uzņēmuma darbinieki vispirms rūpīgi šķiro un tikai pēc tam apstrādā tālāk. Kopā ar modernāko lakoju rodas cēla, silta koka virsma, visā savā krāšņumā atklājot šā dabas produkta individualitāti.

Izvēloties durvis, vispirms skaidri jāapzinās savas durvīm izvirzītās prasības, un tad, izejot no pieņemamā cenu diapazona, jāizvēlas durvju izmēri, kon-

strukcija, vērtņu skaits, atvēršanas virziens, dizains un citas durvīm vēlamās īpašības. Sevišķa uzmanība jāpievērš tam, lai durvis labi iekļautos ēkas interjerā, jo tās ir neatņemama interjera sastāvdaļa. Tas nozīmē, ka durvju piedāvājumam jābūt tikpat daudzveidīgam, cik daudzveidīgs var būt telpu interjers.

Latvijas būvmateriālu tirgū ir dažādu firmu ražotās durvis, un pircējiem tiek dota iespēja konkrētajiem apstākļiem un katra indivīda vēlmēm izvēlēties vispiemērotākās no tām. Lai lasītājiem kaut nedaudz atvieglotu durvju izvēli, apskatīsim galvenos faktoros, uz kuriem vērst uzmanību, lai izvēle būtu pareiza.

Būvmateriālu tirdzniecības tīkla «Meistars» veikalos piedāvātās produkcijas klāsts patiešām ir diezgan iespaidīgs: pildīndurvis, gludās, finierētās un stiklotās vienvērtnes durvis, divvērtņu durvis un durvju komplekti, salokamās un bīdāmās durvis, skaņizolējošās un ugunsdrošās durvis, durvis ar pārfalci; ir nopērkami arī visi nepieciešamie durvju piederumi. Tagad parasti durvis ir universālas – tām ir iespējams kā labais, tā kreisais atvērums. Ja tomēr durvis nav universālas, tad noteikti jānosaka vajadzīgais durvju atvērums. Atvēruma virzienu var noteikt šādi (1. att.): ar kuru roku atvērt durvju vērtņi uz savu pusi vai atbīdīt ir ērtāk, tāds arī ir durvju atvē-

